
 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 1 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 053/2023, Processo de 
contratação n° 086/2023, Edital n° 
067/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de refeições tipo 
(almoço), conforme especificação contida 
no Anexo I deste Edital. O mesmo 
ocorrerá no site 
http://carandai.licitapp.com.br// com início 
do recebimento das propostas: às 08h 
00mim do dia 05/07/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 
45mim do dia 18/07/2023. Início da 
sessão de disputa de preços: às 12h mim 
do dia 18/07/2023, horário de Brasília. 
Para retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 053/2023, Processo de 
contratação n° 086/2023, Edital n° 
067/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de refeições tipo 
(almoço), conforme especificação contida 
no Anexo I deste Edital. O mesmo 
ocorrerá no site 
http://carandai.licitapp.com.br// com início 
do recebimento das propostas: às 08h 
00mim do dia 05/07/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 
45mim do dia 18/07/2023. Início da 
sessão de disputa de preços: às 12h mim 
do dia 18/07/2023, horário de Brasília. 
Para retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a reabertura do Pregão 
Eletrônico nº 048/2023, Processo de 
Contratação n° 080/2023, edital n° 
062/2023, cujo objeto é o Registro de 
Preço para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviços de guincho (reboque tipo 
plataforma), durante 24 (vinte e quatro) 
horas, conforme especificação contida no 

Anexo I deste Edital. O mesmo ocorrerá no 
site http://carandai.licitapp.com.br// com 
início do recebimento das propostas: às 
08h00mim do dia 05/07/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 19/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h00mim do dia 
19/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 
DE CREDENCIAMENTO - EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO N°007/2023 - 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023. 
PROCESSO 087/2023.  

 
O presente processo tem por objeto 
credenciamento de empresa e/ou especialista 
para prestação de serviço médico especializado 
na realização de procedimentos cirúrgicos na 
especialidade Angiologia e testes de Emissões 
Otoacústicas Evocadas (Teste de orelhinha), 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde e informações constantes no Termo de 
Referência do ANEXO I deste Edital, que dele 
faz parte integrante, o Município de Carandaí, 
realizará CREDENCIAMENTO de interessados, 
a documentação necessária para participar 
deste processo de Credenciamento deverá ser 
entregue até às 17:00 horas do dia 31 de 
dezembro de 2023, de segunda a sexta-feira, no 
horário compreendido entre as horas e 13:00 às 
17:00 horas, no Setor Compras e Licitações da 
Prefeitura, localizado na Praça Barão de Santa 
Cecília, 68 – Centro, Carandaí/MG - CEP 36280-
000, nos ditames das leis supra citadas e suas 
alterações juntamente com as cláusulas deste 
Edital. O credenciamento, será realizado pela 
Comissão Permanente de Licitações, 
designados por meio da Portaria Municipal nº 
291/2023. INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: Cópia do edital encontra-
se a disposição dos interessados no endereço 
acima citado, no site do Município 
http://www.carandai.mg.gov.br/, podendo ainda 
ser solicitado pelo e-mail, 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (032) 3361–1177.  Washington Luis 
Gravina Teixeira – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 054/2023, Processo de 
contratação n° 088/2023, Edital n° 
069/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO para futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis para UANE - 
Unidade de Alimentação e Nutrição 

Escolar, conforme especificação contida 
no Anexo I deste Edital. O mesmo 
ocorrerá no site 
http://carandai.licitapp.com.br// com início 
do recebimento das propostas: às 08h 
00mim do dia 05/07/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 
45mim do dia 21/07/2023. Início da 
sessão de disputa de preços: às 12h mim 
do dia 21/07/2023, horário de Brasília. 
Para retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 055/2023, Processo de 
contratação n° 089/2023, Edital n° 
070/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para futura e eventual 
contratação de empresa especializada de 
materiais e utensílios de limpeza, higiene 
e desinfecção, de acordo com as 
legislações vigentes, para fornecimento 
dos mesmos, conforme especificação 
contida no Anexo I deste Edital. O mesmo 
ocorrerá no site 
http://carandai.licitapp.com.br// com início 
do recebimento das propostas: às 08h 
00mim do dia 05/07/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 
45mim do dia 20/07/2023. Início da 
sessão de disputa de preços: às 12h mim 
do dia 20/07/2023, horário de Brasília. 
Para retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA nº. 
11/2023 
Processo Licitatório nº 11/2023 
Tipo: Menor Preço por Item 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí/MG realizará Dispensa 
Eletrônica, com critério de julgamento 
Menor Preço por Item, na hipótese do art. 
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais 
legislações aplicáveis. 
OBJETO: 
Aquisição de uma aba de porta de vidro 
temperado para a Biblioteca, conforme 
condições, quantidades e especificações 
estabelecidas neste Aviso de Dispensa 
Eletrônica e seus anexos. 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 2 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

R$969,25 (novecentos e sessenta e nove 
reais e vinte e cinco centavos) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.licitapp.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS E ENVIO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
De 04/07/2023 às 15h até 10/07/2023 às 
7h45 
PERÍODO DE LANCES: 
10/07/2023 de 8h às 14h 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 4 de julho de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Agente de Contratação 

http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br


 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 3 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 4 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 5 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 6 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 7 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 8 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 9 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 10 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 



 

 
 

Edição 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023                Página 11 de 11  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 120 – Terça - Feira, 04 de Julho de 2023 

 


